
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

TERMO ADITIVO Nº 78/2022 - CCONT (11.54.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 22 de julho de 2022.

1º TERMO ADITIVO
Processo Eletrônico nº 23062.024787/2020-28

Pregão Eletrônico nº 14/2021

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 010/2021, QUE FAZEM ENTRE SI O CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS E A EMPRESA AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA
referente à MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
INSTALAÇÃO, REMANEJAMENTO E REMOÇÃO DE
SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE AR
CONDICIONADO.

O , com sede na Av.CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº
17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo  , nomeado pelaDiretor-Geral, Prof. Flávio Antônio dos Santos
Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no DOU de 15 de outubro de 2019, inscrito no CPF nº
503.025.556, portador da Carteira de Identidade nº MG-2.775.556, doravante denominado , e aCONTRATANTE
empresa  inscrito no CNPJ/MF sob o nº 09.474.018/0001-08 sediada naAIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA
Rua Sergipe, nº 1062 – Loja 03 A CEP: 30.130-174– Belo Horizonte – MG, comercial@airsystemengenharia.com.
br, doravante designada , neste ato representada pelo  CONTRATADA Sr. Guilherme Vinicius Gonçalves de

 portador da Carteira de Identidade nº MG – 13.136.158 expedida pela SSP-MG e CPF nº 066.054.086-08 oSouza
que consta no Processo nº 23062.024787/2020-28 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 010/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 010/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 13/08/2022 a 13/08/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 
1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1 O valor total da contratação permanece de R$ 92.517,27 (Noventa e dois mil, quinhentos e
dezessete reais e vinte e sete centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.



2.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

3.1 O preço será reajustado em Agosto de 2022 mediante apostilamento, quando transcorrido 12
meses da execução contratual.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: Coord. Serviços Gerais – NS (11.55.02.02) 

Fonte: Títulos de responsabilidade do tesouro nacional 8144000000

Programa de Trabalho: RO01 – Regra de ouro – funcionamento Instituições Rede Federal MG 189179 

Elemento de Despesa: 339039 e 339030 

PI: Manutenção da unidade (L0000P0100N) e Aquisição de mat. Mob e equip

NE: 2021ne000523; 2022NE000133

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 

5.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

6. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO 

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.



(Assinado digitalmente em 25/07/2022 19:31)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 980644

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 13:14)
GUILHERME VINICIUS GONÇALVES DE SOUZA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 066.054.086-08

Processo Associado: 23062.024787/2020-28

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 78 2022 TERMO ADITIVO 22/07/2022 aa53b62ad6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072900044

44

Nº 143, sexta-feira, 29 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 12, de 4 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº
84, de 5 de maio de 2022, seção 3, pág. 37 e 38, que torna pública a realização de
Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de pessoal para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, considerada no inciso IV do art.
2º da Lei Federal nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, para o provimento de 04 vagas
para contratação de professor substituto, passa a vigorar conforme segue, permanecendo
inalteradas as demais disposições:

Onde se lê:
"5.4.1 A Entrevista ocorrerá presencialmente, nos Núcleos Avançados os quais

se candidataram às vagas."
Leia-se:
"5.4.1. A Entrevista ocorrerá presencialmente, sendo que para os candidatos

que optaram pelo Núcleo Avançado de Duque de Caxias, será na Rua Primeiro de Maio,
159, Itatiaia, Duque de Caxias - RJ, enquanto que para os candidatos que optaram pelo
Núcleo Avançado de Paty do Alferes, será na Rua Capitão Zenobio da Costa, 670, Centro,
Paty do Alferes - RJ."

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Nº Processo: 23063.000157/2022-11.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 03.045.711/0001-70 - CONSTRUTORA EDIL LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na execução de serviço continuado com mão de o-bra dedicada de
manutenção predial, no campus maria da graça do cefet/rj.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/07/2022 a 28/07/2023. Valor
Total: R$ 335.478,60. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2022. Processo: 23063.001171/2022-31
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa JPC COMERCIO DE PECAS E PRESTACAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA,
CNPJ: 31.423.546/0001-89 Objeto: aquisição materiais de MANUTENÇÃO PREDIAL -
REFRIGERAÇÃO, visando atender às necessidades do(s) campi MARACANÃ, MARIA DA
GRAÇA, NOVA IGUAÇU, NOVA FRIBURGO e ITAGUAÍ do CEFET/RJ, especificado(s) no(s)
item) 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão eletrônico SRP nº 17/2022.
Data da Assinatura: 27 de Julho de 2022. Valor Global: R$ 1.694,90. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não
prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2022. Processo: 23063.001171/2022-31
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa ATENA REFRIGERACAO EIRELI, CNPJ: 22.618.770/0001-35 Objeto: aquisição
materiais de MANUTENÇÃO PREDIAL - REFRIGERAÇÃO, visando atender às necessidades
do(s) campi MARACANÃ, MARIA DA GRAÇA, NOVA IGUAÇU, NOVA FRIBURGO e ITAGUAÍ do
CEFET/RJ, especificado(s) no(s) item) 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de
Pregão eletrônico SRP nº 17/2022. Data da Assinatura: 27 de Julho de 2022. Valor Global:
R$ 31.316,00. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a
partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2022. Processo: 23063.001171/2022-31
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa GERIR COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO EIRELI, CNPJ:
36.724.325/0001-64 Objeto: aquisição materiais de MANUTENÇÃO PREDIAL -
REFRIGERAÇÃO, visando atender às necessidades do(s) campi MARACANÃ, MARIA DA
GRAÇA, NOVA IGUAÇU, NOVA FRIBURGO e ITAGUAÍ do CEFET/RJ, especificado(s) no(s)
item) 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão eletrônico SRP nº 17/2022.
Data da Assinatura: 27 de Julho de 2022. Valor Global: R$ 9.676,00. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não
prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2022. Processo: 23063.001171/2022-31
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa RPF COMERCIAL LTDA, CNPJ: 03.217.016/0001-49. Objeto: aquisição materiais
de MANUTENÇÃO PREDIAL - REFRIGERAÇÃO, visando atender às necessidades do(s) campi
MARACANÃ, MARIA DA GRAÇA, NOVA IGUAÇU, NOVA FRIBURGO e ITAGUAÍ do CEFET/RJ,
especificado(s) no(s) item) 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão
eletrônico SRP nº 17/2022. Data da Assinatura: 27 de Julho de 2022. Valor Global: R$
1.195,40. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da
data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2022. Processo: 23063.001171/2022-31
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa CLIMA TOP ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 26.540.429/0001-65 Objeto: aquisição
materiais de MANUTENÇÃO PREDIAL - REFRIGERAÇÃO, visando atender às necessidades
do(s) campi MARACANÃ, MARIA DA GRAÇA, NOVA IGUAÇU, NOVA FRIBURGO e ITAGUAÍ do
CEFET/RJ, especificado(s) no(s) item) 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de
Pregão eletrônico SRP nº 17/2022. Data da Assinatura: 27 de Julho de 2022. Valor Global:
R$ 41.168,80. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a
partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23063.003183/2021-19.
Pregão. Nº 20/2021. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 120 dias, que contempla o período de
31/07/2022 a 30/11/2022. Vigência: 31/07/2022 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.035.926,59. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23063.003183/2021-19.
Pregão. Nº 20/2021. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 120 dias, que contempla o período de 31/07/2022
a 30/11/2022. Vigência: 31/07/2022 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.035.926,59. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23062.024787/2020-28.
Pregão. Nº 14/2021. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 09.474.018/0001-08 - AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato em 12 meses. Vigência: 13/08/2022 a 13/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 92.513,27. Data de Assinatura: 25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2022).

R E T I F I C AÇÕ ES

No Extrato 281/2022, publicado na seção 3, DOU de 28/07/2022, página 60:
onde se lê: Vigência do acordo: 27/06/2022 a 25/06/2027, leia-se: VIGÊNCIA DO

ACORDO: 27/06/2022 A 26/06/2027 (SAMANTHA MARTINS).

No Extrato 289/2022, publicado na seção 3, DOU de 28/07/2022, página 60:
onde se lê: Allasin Energy Soluções em Energia Solar Ltda, leia-se: ALADDIN

ENERGY SOLUÇÕES EM ENERGIA SOLAR LTDA.

No Extrato 297/2022, publicado na seção 3, DOU de 28/07/2022, página 60:
onde se lê: Andre Rodrigues Monticeli, leia-se: NATAL JUNIO PIRES
(MINERAÇÃO MARACÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A).

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155631 - C. SAO CRISTOVAO II

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23778.000317/2019-79.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO II.
Contratado: 14.950.590/0001-28 - MEDSHORE SERVICOS EM SAUDE E SEGURANCA LTDA ..
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato no
10/2019 por mais 12 (doze) meses, de 21 de novembro de 2020 a 21 de novembro de
2021.. Vigência: 21/11/2020 a 22/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.700,00. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155631 - C. SAO CRISTOVAO II

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23778.000317/2019-79.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO II.
Contratado: 14.950.590/0001-28 - MEDSHORE SERVICOS EM SAUDE E SEGURANCA LTDA ..
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato no
10/2019 por mais 12 (doze) meses, de 21 de novembro de 2020 a 21 de novembro de
2021.. Vigência: 21/11/2020 a 22/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.700,00. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155631 - C. SAO CRISTOVAO II

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23778.000317/2019-79.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO II.
Contratado: 14.950.590/0001-28 - MEDSHORE SERVICOS EM SAUDE E SEGURANCA LTDA ..
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato no
10/2019 por mais 12 (doze) meses, de 21 de novembro de 2020 a 21 de novembro de
2021.. Vigência: 21/11/2020 a 22/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.700,00. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155631 - C. SAO CRISTOVAO II

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23778.000317/2019-79.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO II.
Contratado: 14.950.590/0001-28 - MEDSHORE SERVICOS EM SAUDE E SEGURANCA LTDA ..
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato no
10/2019 por mais 12 (doze) meses, de 21 de novembro de 2020 a 21 de novembro de
2021.. Vigência: 21/11/2020 a 22/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.700,00. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155631 - C. SAO
CRISTOVAO II

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23778.000317/2019-79.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO
II. Contratado: 14.950.590/0001-28 - MEDSHORE SERVICOS EM SAUDE E
SEGURANCA LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do contrato n0 10/2019 por mais 12 (doze) meses, de
21 de novembro de 2021 a 21 de novembro de 2022.. Vigência: 21/11/2021
a 21/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.700,00. Data de
Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
renatapujoni_adm
Realce


